

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị “Xúc tiến đầu tư, thương mại vào tỉnh Bình Định năm 2024” tại Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh về triển khai các hoạt động hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ các nội dung được lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Định thống nhất và triển khai tổ chức các hoạt động hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025 tại Văn bản số 4438/UBND-KT ngày 13/9/2023;

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 01/11/2023 về việc tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư Bình Định tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 2112-KH/ĐHBD2023 ngày 21/12/2023 của Đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Ngày hội người Bình Định lần thứ VIII – 2024 tại thành phố Hồ Chí Minh.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại vào tỉnh Bình Định năm 2024, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa các nội dung tại Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Định phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương.

- Hội nghị là dịp để Thành phố Hồ Chí Minh giúp tỉnh Bình Định tổ chức mời gọi các nhà đầu tư, doanh nghiệp trong nước và nước ngoài đang làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh đầu tư vào tỉnh Bình Định.

- Là sự kiện nằm trong chuỗi các hoạt động của Ngày hội người Bình Định lần thứ VIII – 2024 tại thành phố Hồ Chí Minh mục đích nhằm mời gọi các nhà đầu tư tại thành phố Hồ Chí Minh đầu tư vào các dự án then chốt của tỉnh.

2. Yêu cầu:

Hội nghị được tổ chức trang trọng, chuyên nghiệp và hiệu quả, tạo ấn tượng tốt đẹp trong cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước về môi trường đầu tư, kinh doanh, về quê hương và con người Bình Định.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại vào tỉnh Bình Định năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh

1.1. Tên Hội nghị: Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại vào tỉnh Bình Định năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 14h00 ngày 01/3/2024
- Địa điểm: Nhà hàng Đông Hồ số 195-197 đường Cao Thắng, Quận 10, thành phố Hồ Chí Minh.

1.3. Cơ quan tổ chức:

a) Cơ quan chủ trì tổ chức

- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.
- Đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh, CLB Doanh nhân Bình Định.

b) Đơn vị thực hiện của tỉnh Bình Định và phối hợp chính của Thành phố Hồ Chí Minh

- Thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương tỉnh Bình Định.
- Phối hợp:
 - + Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh;
 - + Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh (Tại khoản III, mục 1.3).

c) Đơn vị phối hợp của hai địa phương Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Định

Các sở, ban, ngành hai địa phương: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và tỉnh.

1.4. Chương trình dự kiến tại Hội nghị

a) Hội nghị chính: Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại vào tỉnh Bình Định năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh

- Thành phần điều hành Hội nghị: Lãnh đạo UBND Thành phố Hồ Chí Minh; Lãnh đạo Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh Bình Định, Tiến sĩ Trần Du Lịch.

- Chương trình bao gồm các nội dung:

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Chiếu phim phóng sự giới thiệu về Bình Định;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần chủ trì (MC);

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định giới thiệu một số dự án trọng điểm cần thu hút đầu tư của tỉnh Bình Định;

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phát biểu chào mừng Hội Nghị và kêu gọi đầu tư;

+ Phát biểu của doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh đầu tư thành công tại tỉnh Bình Định;

+ Phát biểu của doanh nhân, doanh nghiệp Người Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Hỏi đáp, thảo luận;

+ Ký kết các ghi nhớ hợp tác đầu tư;

+ Kết thúc Hội nghị.

(Có Tiệc chiêu đãi sau Hội nghị do tỉnh mời).

1.5. Thành phần khách mời tham dự hội nghị: Dự kiến 300 người, bao gồm:

a) Đại diện lãnh đạo các Bộ ngành Trung ương khu vực phía Nam: khoảng 15 người.

b) Đại biểu Thành phố Hồ Chí Minh: 50 người

- Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Các Sở, ban, ngành.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

c) Đại biểu tỉnh Bình Định: 30 người

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Đại diện lãnh đạo và Hiệp hội ngành nghề: 50 người (đại diện các tỉnh, thành phố lân cận Thành phố Hồ Chí Minh và phía Nam).

Danh sách đại diện dự kiến: Đại diện lãnh đạo và Hiệp hội ngành nghề tỉnh Đồng Nai, Bình Dương, Long An, Tây Ninh, Bà Rịa Vũng Tàu, Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh, Tiền Giang, Cần Thơ.

e) Các doanh nhân, doanh nghiệp, hiệp hội trong nước và nước ngoài: 140 người.

- Các doanh nghiệp lớn trong và ngoài nước đầu tư tại Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Định.

- Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Định.

- Một số doanh nghiệp lớn trên cả nước thuộc lĩnh vực ưu tiên mời gọi đầu tư của tỉnh Bình Định.

- Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng Khu, cụm công nghiệp của Bình Định.

- Các hãng hàng không, các hãng du lịch lớn tại Thành phố Hồ Chí Minh.

f) Các cơ quan báo chí: khoảng 15 người

- Báo Bình Định, Báo Đầu tư, Báo Pháp luật, Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ, Báo SaigonTimes, Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Báo Sài Gòn Giải phóng, Tạp chí Quản lý Nhà nước và một số cơ quan truyền thông do Thành phố Hồ Chí Minh giới thiệu.

- Kênh truyền hình VTV, VOV, HTV, Trung tâm báo chí Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định...

1.6. Tài liệu, quà tặng phục vụ Hội nghị

- Kịch bản chương trình Hội nghị;

- Video tổng quan kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định;

- Sách tổng quan đầu tư Bình Định;

- Danh mục các dự án mời gọi đầu tư;
- Chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư;
- Tài liệu của các chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định;
- Phiếu đăng ký phát biểu tại Hội nghị;
- Các tài liệu giới thiệu, quảng bá của các doanh nghiệp, các nhà đầu tư Bình Định và một số tài liệu xúc tiến đầu tư khác (các tài liệu giới thiệu, quảng bá của các doanh nghiệp, nhà đầu tư, các công ty lữ hành...) đang đầu tư, kinh doanh tại tỉnh đặt tại bàn lễ tân ngoài sảnh;
- Cẩm nang du lịch tỉnh Bình Định;
- Bản đồ du lịch Bình.

1.7. Dẫn chương trình: 02 MC của tỉnh Bình Định

1.8. Ngôn ngữ: tiếng Việt (dịch cabin tiếng Anh).

1.9. Kinh phí:

Các khoản chi phí liên quan đến công tác tổ chức sự kiện (ăn, ở, quà tặng, tuyên truyền, triển lãm, thuê mướn dụng cụ, thiết bị, tiệc chiêu đãi...) sử dụng từ nguồn của Hội đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh, ngân sách tỉnh và kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp (nếu có) theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về phía Thành phố Hồ Chí Minh: Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố các nội dung sau:

1.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

Hỗ trợ Sở Kế hoạch và Đầu tư phát hành thư mời đến lãnh đạo các Sở, ban, ngành Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Du lịch, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hỗ trợ Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định giới thiệu danh mục dự án mời gọi đầu tư của tỉnh Bình Định đến doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hỗ trợ mời doanh nghiệp, nhà đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh đến tham dự và kết nối với Sở ngành tỉnh Bình Định tại Hội nghị.

1.3. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh

- Mời doanh nghiệp, nhà đầu tư và Hiệp hội trong và ngoài nước tại Thành phố Hồ Chí Minh đến tham dự Hội nghị; Mời các cơ quan truyền thông, báo đài đến đưa tin cho Hội nghị.

- Hỗ trợ Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định gửi danh mục dự án mời gọi đầu tư của tỉnh Bình Định gửi đến doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

- Tham mưu bài phát biểu chào mừng của Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tham dự Hội nghị.

3. Về phía tỉnh Bình Định

3.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tổ chức Hội nghị, kế hoạch triển khai thực hiện.

- Gửi danh mục các dự án mời gọi đầu tư của tỉnh Bình Định cho Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh để gửi trước cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư có nhu cầu, mong muốn đầu tư tại tỉnh Bình Định. Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh chào mời dự án đến từng nhà đầu tư phù hợp trước Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh Bình Định, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện công tác phục vụ Hội nghị (chuẩn bị hội trường làm việc, lên sơ đồ chỗ ngồi, đặt bảng tên đại biểu, đặt phòng nghỉ (đại biểu Trung ương), quà tặng cho đại biểu đến dự Hội nghị...).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương chịu trách nhiệm chuyển toàn bộ tài liệu, kịch bản MC chương trình, quà tặng vào Thành phố Hồ Chí Minh để cung cấp cho các đại biểu tham dự Hội nghị.

- Phối hợp chuẩn bị kịch bản Ký kết các ghi nhớ hợp tác đầu tư tại giữa các doanh nghiệp tại Hội nghị (nếu có).

- Phối hợp thực hiện việc bố trí địa điểm và lên thiết kế các gian trưng bày triển lãm tại Hội nghị.

- Chủ trì thực hiện thiết kế và in ấn Giấy mời, băng-rôn, phong nền.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định giao.

- Thực hiện công tác truyền thông trước, trong và sau Hội nghị.

- Chuẩn bị kinh phí Hội nghị và tiệc chiêu đãi sau khi kết thúc Hội nghị.

3.2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Kế hoạch và Đầu tư phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị; in ấn bằng tên đại biểu.
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chuẩn bị phương tiện phục vụ đưa đón đại biểu lãnh đạo tỉnh tham dự Hội nghị.
- Chủ trì mời Tiến sĩ Trần Du Lịch tham dự Hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định bố trí chỗ ngồi, sơ đồ hội trường.

3.3. Sở Công Thương

- Chuẩn bị gian hàng, các sản phẩm OCOP để trưng bày tại Hội nghị.
- Chuẩn bị quà để tặng lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh, đại biểu Trung ương, Đại sứ, lãnh đạo Chính quyền các địa phương các tỉnh phía Nam, khách tham dự Hội nghị (sản phẩm OCOP) và vận chuyển vào Thành phố Hồ Chí Minh.
- Chuẩn bị các nội dung về tình hình xúc tiến thương mại của tỉnh và Thành phố Hồ Chí Minh, các nội dung khác có liên quan.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định giao.

3.4. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Phối hợp Sở Công Thương, các chủ đầu tư hạ tầng thống kê thông tin về các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (diện tích, vị trí, hạ tầng điện, nước, giao thông vận tải, các dịch vụ phục vụ sản xuất...).
- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất các dự án ký kết thỏa thuận đầu tư hoặc trao Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư tại Hội nghị (nếu có).

3.5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Cử 02 MC để cùng dẫn chương trình Hội nghị.
- Tăng cường tin, bài tuyên truyền quảng bá trước, trong và sau Hội nghị.
- Chủ động xây dựng phóng sự tuyên truyền về các hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh trước Hội nghị, đồng thời theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan trong việc triển khai các nhiệm vụ liên quan nêu trên.
- Cử phóng viên đưa tin về chương trình Hội nghị.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định giao.

3.6. Báo Bình Định: Tăng cường các tin, bài giới thiệu, quảng bá trước, trong và sau Hội nghị, cử cán bộ báo chí đưa tin tại Hội nghị.

3.7. Sở Tài chính

- Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị của các Sở ngành, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt; cấp kinh phí tổ chức Hội nghị đảm bảo tiến độ.

- Kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán đúng quy định.

3.8. Đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh, CLB Doanh nhân Bình Định

- Giúp chuẩn bị địa điểm tổ chức, mời các doanh nghiệp, doanh nhân người Bình Định đang sinh sống, làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Hội nghị, bao gồm trang trí, màn hình led, nước uống (Kinh phí của Đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh).

4. Phần kinh phí tổ chức

- Các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt; tiếp nhận và thanh quyết toán kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn tài trợ (nếu có) theo đúng quy định.

- Tiệc chiêu đãi do Sở Kế hoạch và Đầu tư lo kinh phí.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại vào tỉnh Bình Định năm 2024; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan liên quan;
- CVP, PVP KT;
- Lưu: VT, K1, K6. P. QTTV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Thanh